Ata de Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, 1

de 21 de fevereiro de 2024, de acordo com a Lei nº 635/97, alterada parcialmente 2

pela Lei Nº 2538/2020, regulamentada pelo Decreto nº 1683/2022. 3

Aos vinte e hum dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 17h30min, os 4

membros do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, nomeados pelo Decreto nº 5

1749/2023, alterado parcialmente pelo Decreto nº 1784/2023, reuniram-se na Secretaria 6

de Turismo – SETUR, localizada na Av. Dr. Arthur Costa Filho, 25 – Centro, na cidade 7

de Caraguatatuba, no Estado de São Paulo, tendo como pauta a atualização do Plano 8

Diretor de Turismo. O Presidente Cauê Rubio iniciou a reunião dando as boas vindas 9

aos conselheiros presentes. Segue reiterando a importância dos conselheiros nas 10

decisões e participação assídua das reuniões ordinárias e extraordinárias, sendo esta, 11

uma reunião extraordinária solicitada pela Secretaria de Turismo. Na pauta, a 12

apresentação dos dados técnicos e andamento do Plano Diretor de Turismo 2024/2027. 13

O Presidente relembra a autonomia democrática do Conselho, solicitando a todos os 14

membros que acompanhem e estejam cientes dos assuntos de interesse público e 15

deliberativo do COMTUR. O Presidente passa a palavra para o Secretário de Turismo, 16

Rodrigo Tavano, que agradece a presença de todos os membros e segue explanando 17

sobre o Plano Diretor de Turismo, informando as próximas ações a serem tomadas. A 18

próxima fase é a formulação da revisão do Plano, que deverá ser feita no mês de março 19

pela comissão. Em seguida, o Plano deverá ser aprovado pelos membros do COMTUR, 20

em uma nova reunião deliberativa, e então, ser apresentado em audiência pública para 21

ouvir a população. Por último, o PDTur segue para apreciação e aprovação da Câmara 22

Municipal. O secretário de Turismo, Rodrigo Tavano, pede a participação e auxilio de 23

todos os conselheiros de forma democrática para a revisão do plano. De forma unânime, 24

todos os conselheiros expressam concordância com o desenvolvimento dos trabalhos, 25

e em auxiliar a comissão na revisão do Plano Diretor de Turismo. Dúvidas pontuais dos 26

conselheiros foram esclarecidas, e a reunião serviu para que todos estejam cientes da 27

situação atual do Plano Diretor de Turismo. Nada mais havendo a tratar, o presidente 28

agradeceu novamente os conselheiros e suas participações, encerrando os trabalhos 29

às 19h00min, lavrando a ata. Assim que lida e validada, a ata há de ser assinada pelo 30

presidente e pela secretaria executiva, conforme regimento interno. 31

 32

Caraguatatuba, 21 de fevereiro de 2024. 33

 34

 35

 36

  Cauê Luan Rubio Beisiegel  Mônica Araújo de Souza Lima  37

    Presidente         Secretária Executiva 38

		2024-03-01T12:42:00-0300

		2024-03-01T13:54:16-0300